UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 27.04.2022.

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois às quatorze horas, via

web através do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CID

OLIVAL FEITOSA (Vice-Diretor), ROBERTO RESENDE SIMIQUELI (Coordenador do Curso de

Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador do Curso de

Administração), VALDEMIR DA SILVA (Coordenador do Curso de Contabilidade),

RODRIGO VICENTE DOS PRAZERES (Vice-Coordenador do Curso de Contabilidade),

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Coordenadora do Mestrado em Economia Aplicada),

ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Vice-ordenador do Mestrado em

Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do Mestrado

PROFIAP), VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES (Coordenadora de Monitoria e

Apoio ao Estudante), EDILSON DOS SANTOS SILVA (Representante Titular dos Docentes),

NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro tempore dos Docentes),

técnicas administrativas MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY

(Representante Titular dos Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA

(Representante Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos), estudantes LUANA

SANTOS LEITE (Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração),

ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico

de Contabilidade),THYAGO OLIVEIRA SILVA CLAUDINO (Representante Suplente do

Centro Acadêmico de Contabilidade), JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA (Representante

Titular do Centro Acadêmico de Economia), CAYO LUCA GOMES SANTANA

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Economia) e demais presentes na

reunião: estudantes Silvio Silva, Morgana Moura, Janaína Gonzaga, José Rocha, Gizele

Vieira, Guilherme Cavalcante, Marcos Lopes, Yasmim Maciel, Valdice Santos, Daniel

Victor, Marcos Lopes; professores Reginaldo Souza Santos, Elyrouse Cavalcante, Natallya

de Almeida Levino, Artur Lamenha; técnica-administrativa Sheyla Matos de Lima.

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) O Professor Gustavo madeiro solicitou a inserção do

ponto de pauta de apresentação do Plano de Atividades do Prof. Reginaldo Souza Santos,

sendo aprovado por unanimidade. 2) O Prof. Reginaldo iniciou sua apresentação

agradecendo aos presentes pela oportunidade e fez um breve relato de suas atividades,

nos últimos dois anos, como Professor Visitante da FEAC, destacando que foi o período

mais fértil de sua carreira acadêmica. 3) Foi aprovado mais um pedido de inserção de

pauta, pelos professores Madson Monte e Valdemir da Silva, que trata da alteração do

formato de aulas de presencial para remoto. 4) Foram dados os seguintes informes: a) A

Profa. Elyrouse Oliveira é a mais nova doutora da FEAC; b). 5) Foi aprovado Plano de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 27.04.2022.

Atividades de Estágio Probatório Docente do Prof. Roberto Simiqueli - 3º ano. 6) Foram

aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes: a) Prof. Carlos André SIlva

Carneiro - ajustes no processo de progressão de Prof. Adjunto 2 para Associado 1; b)

Prof. Andrew Beheregarai Finger - progressão de Associado 1 para 2; c) Prof. Dilson José

de Sena - progressão de Associado 3 para 4. d) Prof. Ibsen Mateus Bittencourt Santana

Pinto - progressão de Adjunto 3 para 4 (com uma abstenção). 7) Foi aprovado o processo

de Atividade Esporádica do Prof. Anderson Moreira Aristides dos Santos, para ministrar

curso de estatística aplicada para os colaboradores de Gestão Estratégica do SEBRAE/AL,

no período de 29/04 a 27/05/2022, totalizando 20 horas, visto que obedecem ao art. 5º,

§ 1º, da Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 8) Foi aprovado o edital de chamada para as

eleições para direção e vice-direção da FEAC. 9) Foi aprovado o Resultado Final do

Concurso para Seleção de Professor Substituto nas áreas de: Finanças, Contabilidade

Financeira e Teoria Econômica 10) Foi aprovada a solicitação para atuar como Professor

Voluntário da disciplina Seminário Integrador I, no curso de ciências contábeis, de Thiago

Vitor Ferreira Soares. 12) Foram aprovadas as seguintes alterações no formato de aula:

b) Curso de Contabilidade: mudança de formato (do presencial para o não presencial)

das disciplinas seguintes disciplinas: Introdução à Sociologia (Profa Aline) - 1º período

noturno; Instituições de Direito Público e Privado (Profa Larissa) - 1º período noturno; e

Metodologia científica (Prof. Tiago Soeiro) - 2º período noturno; b) Curso de

Administração: mudança no formato das aulas de presencial para remoto para a

disciplina Gestão de Recursos Materiais e Patrimoniais, manhã, Prof. Andrew Finger, em

virtude de a FDA haver cedido uma professora para a disciplina de Direito do Trabalho no

mesmo dia e turno em formato remoto. 13) Foi negada, com uma abstenção e 3 votos

contrários, a solicitação de 0,26 pontos do BPE da FEAC para aumento de carga horária

de docente da Escola de Enfermagem - EENF. 14) Foi discutida a Resolução nº

06/2022-FEAC, que trata do retorno das lactantes ao trabalho presencial, sendo

concedido o prazo, até o final do semestre 2021.2, para que servidoras que se

enquadram nessa categoria, permaneçam no trabalho remoto, devendo retomar as

atividades presenciais quando do término do referido semestre. 15) Foi decretado luto

pelo falecimento do aluno do curso de administração Lucas Jhonatas Oliveira. 16) Em

virtude do falecimento do aluno Lucas Oliveira, a reunião foi suspensa e as discussões

acerca do Edital de redistribuição para professor efetivo ficaram para a próxima reunião

do Conselho. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza

os efeitos legais.

		2022-04-28T08:18:40-0300